



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
COMPARATIVO MAYO 2024-2025
Cifras expresadas en pesos colombianos

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

	DETALLE			ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
	2024	2025	VARIACIÓN \$		
ENTRADAS	\$ 13,213,488,281	\$ 16,061,601,515	-\$ 2,848,113,234	22%	100%
Convenios	\$ 4,843,809,111	\$ 2,590,057,092	\$ 2,253,752,019	-47%	16%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 4,678,806,213	\$ 2,553,806,744	\$ 2,124,999,469	-45%	99%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 165,002,898	\$ 36,250,348	\$ 128,752,550	-78%	1%
Recursos Propios	\$ 8,369,679,170	\$ 13,471,544,423	-\$ 5,101,865,253	61%	84%
Devolución IVA	\$ 0	\$ 138,671,386	-\$ 138,671,386	0%	1%
Ingreso arrendamientos	\$ 14,002,400	\$ 15,842,649	-\$ 1,840,249	13%	0%
Inscripción programas académicos	\$ 40,418,200	\$ 34,226,600	\$ 6,191,600	-15%	0%
Matrículas académicas	\$ 124,627,132	\$ 3,052,319,334	-\$ 2,927,692,202	2349%	23%
Otras ventas de servicios	\$ 0	\$ 15,102,300	-\$ 15,102,300	0%	0%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 28,616,579	\$ 18,067,305	\$ 10,549,274	-37%	0%
Rendimientos financieros Distrito	\$ 68,779,241	\$ 105,656,116	-\$ 36,876,875	54%	1%
Rendimientos financieros Propios	\$ 503,307,324	\$ 230,987,884	\$ 272,319,440	-54%	2%
Servicios educativos	\$ 66,798,773	\$ 6,628,700	\$ 60,170,073	-90%	0%
Servicios laboratorio LACMA	\$ 21,473,635	\$ 35,952,165	-\$ 14,478,530	67%	0%
Transferencias gastos de funcionamiento	\$ 2,159,708,913	\$ 2,572,022,059	-\$ 412,313,146	19%	19%
Transferencias inversión Distrito	\$ 4,544,036,636	\$ 6,913,885,922	-\$ 2,369,849,286	52%	51%
Otros ingresos	\$ 19,679,865	\$ 42,461,225	-\$ 22,781,360	116%	0%
Utilidades en la administración de convenios	\$ 771,213,172	\$ 0	\$ 771,213,172	-100%	0%
Recaudo para terceros	\$ 7,017,300	\$ 289,720,778	-\$ 282,703,478	4029%	2%
SALIDAS	\$ 14,269,222,700	\$ 9,188,556,337	\$ 5,080,666,363	-36%	100%
Convenios	\$ 7,652,874,239	\$ 2,112,003,124	\$ 5,540,871,115	-72%	23%
Atención humanitaria convenios	\$ 70,736,400	\$ 0	\$ 70,736,400	-100%	0%
Contratistas convenios	\$ 5,345,705,927	\$ 2,074,305,338	\$ 3,271,400,589	-61%	98%
Gastos desplazamientos convenios	\$ 37,609,585	\$ 0	\$ 37,609,585	-100%	0%
Nómina Cátedra Convenios	\$ 98,001,748	\$ 5,724,486	\$ 92,277,262	-94%	0%
Reintegro recursos no ejecutados convenios	\$ 25,202,599	\$ 0	\$ 25,202,599	-100%	0%
Reintegro rendimientos financieros convenios	\$ 92,222,100	\$ 24,392,124	\$ 67,829,976	-74%	1%
Servicios convenios	\$ 1,209,758,119	\$ 0	\$ 1,209,758,119	-100%	0%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 2,424,589	\$ 7,581,176	-\$ 5,156,587	213%	0%
Traslado de utilidad en la administración de convenios	\$ 771,213,172	\$ 0	\$ 771,213,172	-100%	0%
Recursos Propios	\$ 6,616,348,461	\$ 7,076,553,213	-\$ 460,204,752	7%	77%
Auxilio de Sostenimiento y Matrículas	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%	0%
Caja menor	\$ 1,731,703	\$ 1,293,326	\$ 438,377	-25%	0%
Contratistas Institución	\$ 1,736,282,734	\$ 2,118,758,518	-\$ 382,475,784	-22%	30%
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 11,011,544	\$ 10,355,265	\$ 656,279	-6%	0%
Devolución matrículas académicas	\$ 89,078,688	\$ 24,020,854	\$ 65,057,834	-73%	0%
Gastos de viaje y manutención	\$ 3,317,057	\$ 1,342,430	\$ 1,974,627	-60%	0%
Gasto arrendamientos	\$ 13,360,019	\$ 0	\$ 13,360,019	-100%	0%
Honorarios	\$ 1,170,000	\$ 7,281,150	-\$ 6,111,150	522%	0%
Insumos y suministros	\$ 75,732,359	\$ 229,534,196	-\$ 153,801,837	203%	3%
Movilidad académica	\$ 86,808,205	\$ 23,275,816	\$ 63,532,389	-73%	0%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 148,456,807	\$ 141,377,806	\$ 7,079,001	-5%	2%
Nómina institucional - Administrativa	\$ 374,279,451	\$ 583,700,566	-\$ 209,421,115	56%	8%
Nómina institucional - Cátedra General	\$ 894,459,635	\$ 920,717,242	-\$ 26,257,607	3%	13%
Nómina institucional - Docentes Planta	\$ 372,086,753	\$ 207,657,627	\$ 164,429,126	-44%	3%
Nómina institucional - Ocasional	\$ 516,377,518	\$ 595,173,258	-\$ 78,795,740	15%	8%
Nómina institucional - Cátedra Convenios	\$ 0	\$ 83,618,977	-\$ 83,618,977	0%	1%
Prestaciones sociales	\$ 37,262,401	\$ 0	\$ 37,262,401	-100%	0%
Reintegro rendimientos financieros Distrito	\$ 16,896,646	\$ 7,595,117	\$ 9,301,529	-55%	0%
Reintegros	\$ 5,652,693	\$ 10,846,986	-\$ 5,194,293	92%	0%
Pago de Impuestos	\$ 317,059,097	\$ 111,102,026	\$ 205,957,071	-65%	2%
Seguros	\$ 6,994,533	\$ 11,676,996	-\$ 4,682,463	67%	0%
Seguridad social	\$ 975,290,100	\$ 1,035,619,566	-\$ 60,329,466	6%	15%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 8,254,652	\$ 5,526,762	\$ 2,727,890	-33%	0%
Servicios públicos	\$ 81,470,561	\$ 148,857,347	-\$ 67,386,786	83%	2%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 47,738,682	\$ 18,417,238	\$ 29,321,444	-61%	0%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 138,527,813	\$ 338,892,766	-\$ 200,364,953	145%	5%
Servicios	\$ 0	\$ 439,911,378	-\$ 439,911,378	0%	6%
Bienes y Servicios	\$ 575,597,783	\$ 0	\$ 575,597,783	-100%	\$ 0
ARL estudiantes y contratistas	\$ 4,476,600	\$ 0	\$ 4,476,600	-100%	\$ 0
Otros egresos	\$ 76,974,427	\$ 0	\$ 76,974,427	-100%	\$ 0
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	-\$ 1,055,734,419	\$ 6,873,045,178	-\$ 7,928,779,597		

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0
---	------	------

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0
--	------	------

Aumento/Disminución del Efectivo	-\$ 1,055,734,419	\$ 6,873,045,178
Efectivo y equivalente al inicio del período	\$ 90,393,378,130	\$ 66,858,892,781
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 89,337,643,711	\$ 73,731,937,959

JUAN DAVID GÓMEZ FLÓREZ
Rector

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

SANDRA PATRICIA GIRALDO BUSTOS
Tesorera General